

貸借対照表  
(2021年3月31日現在)

(単位:千円)

| 資産の部      |            | 負債の部           |            |
|-----------|------------|----------------|------------|
| 科目        | 金額         | 科目             | 金額         |
| 流動資産      | 37,530,603 | 流動負債           | 18,096,431 |
| 現金及び預金    | 609,002    | 買掛金            | 1,428,744  |
| 割賦債権      | 10,209,868 | 短期借入金          | 8,700,000  |
| リース債権     | 1,662,134  | 1年以内返済予定の長期借入金 | 7,507,900  |
| リース投資資産   | 24,908,823 | リース債務          | 88         |
| リース料等未収入金 | 16,269     | 未払金            | 3,168      |
| 前払費用      | 173,521    | 未払費用           | 46,880     |
| 未収収益      | 35,008     | 未払法人税等         | 74,123     |
| 未収消費税等    | 119,576    | 賃貸料等前受金        | 109,650    |
| その他の流動資産  | 2,095      | リース料等前受金       | 213,633    |
| 貸倒引当金     | △ 205,697  | その他の流動負債       | 12,242     |
| 固定資産      | 718,455    | 固定負債           | 15,477,559 |
| 有形固定資産    | 431,633    | 長期借入金          | 15,383,300 |
| 賃貸資産      | 223,204    | 退職給付引当金        | 94,259     |
| 社用資産      | 208,428    |                |            |
| 建物        | 78,039     |                |            |
| 建物附属設備    | 14,937     |                |            |
| 土地        | 91,180     |                |            |
| その他       | 24,269     |                |            |
| 無形固定資産    | 16,367     |                |            |
| 社用資産      | 16,367     |                |            |
| ソフトウェア    | 15,526     |                |            |
| その他       | 840        |                |            |
| 投資その他の資産  | 270,454    |                |            |
| 投資有価証券    | 136,590    |                |            |
| 破産更生債権等   | 133,847    |                |            |
| 長期前払費用    | 712        |                |            |
| 差入保証金     | 4,057      |                |            |
| 繰延税金資産    | 87,840     |                |            |
| その他投資     | 33,224     |                |            |
| 貸倒引当金     | △ 125,818  |                |            |
|           |            | 負債合計           | 33,573,990 |
|           |            | 純資産の部          |            |
|           |            | 株主資本           | 4,594,686  |
|           |            | 資本金            | 500,000    |
|           |            | 資本剰余金          | 358,000    |
|           |            | 資本準備金          | 358,000    |
|           |            | 利益剰余金          | 3,736,686  |
|           |            | 利益準備金          | 8,780      |
|           |            | その他利益剰余金       | 3,727,906  |
|           |            | 繰越利益剰余金        | 3,727,906  |
|           |            | 評価・換算差額等       | 80,382     |
|           |            | その他有価証券評価差額金   | 80,382     |
|           |            | 純資産合計          | 4,675,068  |
| 資産合計      | 38,249,058 | 負債及び純資産合計      | 38,249,058 |

**損 益 計 算 書**  
(自 2020年 4月 1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

| 科 目               | 金 額       |                         |
|-------------------|-----------|-------------------------|
| <b>売上高</b>        |           | <b><u>9,240,172</u></b> |
| リース売上             | 8,430,075 |                         |
| 割賦収益              | 192,225   |                         |
| その他の売上高           | 617,871   |                         |
| <b>売上原価</b>       |           | <b><u>8,230,856</u></b> |
| リース原価             | 7,354,916 |                         |
| 資金原価              | 81,470    |                         |
| その他の売上原価          | 794,469   |                         |
| <b>売上総利益</b>      |           | <b><u>1,009,315</u></b> |
| <b>販売費及び一般管理費</b> |           | <b><u>630,564</u></b>   |
| <b>営業利益</b>       |           | <b><u>378,751</u></b>   |
| 営業外収益             |           | 6,521                   |
| 受取利息及び配当金         | 5,115     |                         |
| 償却債権取立益           | 565       |                         |
| その他の営業外収益         | 840       |                         |
| 営業外費用             |           | 3,003                   |
| 支払利息              | 2,728     |                         |
| その他の営業外費用         | 274       |                         |
| <b>経常利益</b>       |           | <b><u>382,269</u></b>   |
| <b>税引前当期純利益</b>   |           | <b><u>382,269</u></b>   |
| 法人税、住民税及び事業税      |           | 111,717                 |
| 法人税等調整額           |           | 9,440                   |
| <b>当期純利益</b>      |           | <b><u>261,112</u></b>   |

# 個別注記表

## 金額記載単位に関する注記

記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 重要な会計方針に係る事項に関する注記

### 1. 資産の評価基準および評価方法

#### (1) 有価証券の評価基準および評価方法

その他有価証券

##### ① 時価のあるもの……期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

##### ② 時価のないもの……移動平均法による原価法

#### (2) 貯蔵品の評価基準および評価方法

個別法による原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

### 2. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 賃貸資産

見積賃貸期間を償却年数とし、当該期間終了時の処分見積価額を残存価額とする定額法

#### (2) 社用資産

##### ① 有形固定資産

建 物……………定額法

建物附属設備……………定率法 (ただし、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法)

そ の 他……………定率法

##### ② 無形固定資産

ソフトウェア……社内における利用可能期間 (5年) に基づく定額法

### 3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金……………債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金……従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、必要額を計上しております。

退職給付引当金および退職給付費用の計算に、退職給付にかかる期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

### 4. 収益・費用の計上基準

#### (1) ファイナンス・リース取引に係る売上高および売上原価の計上基準

リース料を收受すべき時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

#### (2) オペレーティング・リース取引に係る売上高の計上基準

リース契約期間に基づくリース契約上の收受すべき月当たりのリース料を基準として、その経過期間に対応するリース料を計上しております。

#### (3) 割賦販売取引に係る売上高および売上原価の計上基準

利息相当額を売上高として各期に配分する方法によっております。

(4) 金融費用の計上基準

金融費用は、売上高に対応する金融費用とその他の金融費用を区分計上することとしております。

その区分の方法は、総資産を営業取引に基づく資産とその他の資産に区分し、その資産残高を基準として営業資産に対応する金融費用は資金原価として売上原価に、その他の資産に対応する金融費用を営業外費用に計上しております。

なお、資金原価は、営業資産に係る金融費用からこれらに対応する受取利息を控除して計上しております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理の方法

税抜方式を採用しております。

貸借対照表に関する注記

1. 担保に供している資産および担保にかかる債務

(単位：千円)

| 種 類     | 担保に供している資産     |        | 担保にかかる債務           |              |
|---------|----------------|--------|--------------------|--------------|
|         | 当事業年度末<br>帳簿価額 | 担保権の種類 | 内 容                | 当事業年度末<br>残高 |
| リース債権   | 281,508        | 譲渡担保   | 1年以内返済予定の<br>長期借入金 | 1,054,000    |
| リース投資資産 | 2,359,889      |        |                    |              |
| 割賦債権    | 1,110,844      |        | 長期借入金              | 1,793,500    |
| 計       | 3,752,242      |        | 計                  | 2,847,500    |

2. 有形固定資産の減価償却累計額

(単位：千円)

|        |         |
|--------|---------|
| 賃貸資産   | 24,797  |
| 建物     | 52,705  |
| 建物附属設備 | 39,604  |
| その他    | 63,407  |
| 計      | 180,515 |

3. リース債権・リース投資資産および割賦債権の内訳

(単位：千円)

|           | リース債権     | リース投資資産    | 割賦債権       |
|-----------|-----------|------------|------------|
| 債権額       | 1,746,775 | 26,828,889 | 10,823,640 |
| 見積残存価額    | —         | 633,027    | —          |
| 維持管理費用相当額 | △12,026   | △1,009,012 | —          |
| 受取利息相当額   | △72,614   | △1,544,080 | △613,771   |
| 計         | 1,662,134 | 24,908,823 | 10,209,868 |

4. 未経過リース期間にかかるオペレーティング・リース契約債権

(単位：千円)

|       |       |
|-------|-------|
| リース債権 | 4,101 |
|-------|-------|

5. 1年を超えて入金期日の到来する営業債権等

(単位：千円)

|                            |            |
|----------------------------|------------|
| リース債権                      | 1,308,864  |
| リース投資資産                    | 19,507,217 |
| 割賦債権                       | 7,524,612  |
| 未経過リース期間にかかるオペレーティング・リース債権 | 2,497      |
| 計                          | 28,343,191 |

6. 関係会社に対する金銭債権債務

(単位：千円)

|      |            |
|------|------------|
| 金銭債権 |            |
| 短期   | 1,802,329  |
| 金銭債務 |            |
| 短期   | 8,715,100  |
| 長期   | 11,531,000 |

7. リース債権およびリース投資資産にかかるリース料債権部分について、貸借対照表日後5年以内における1年ごとの回収予定額および5年超の回収予定額

(単位：千円)

|              |            |
|--------------|------------|
| 1年以内の回収予定額   | 7,759,582  |
| 1～2年以内の回収予定額 | 6,599,931  |
| 2～3年以内の回収予定額 | 5,870,328  |
| 3～4年以内の回収予定額 | 3,943,916  |
| 4～5年以内の回収予定額 | 2,584,711  |
| 5年超の回収予定額    | 1,817,193  |
| 計            | 28,575,664 |

### 損益計算書に関する注記

1. 関係会社との取引高

(単位：千円)

|            |         |
|------------|---------|
| 売上高        | 769,537 |
| リース売上高     | 762,420 |
| その他の売上高    | 7,116   |
| 仕入高（資金原価）  | 51,262  |
| 販売費及び一般管理費 | 261,432 |
| 営業取引以外の取引高 |         |
| 受取利息       | 0       |
| 支払利息       | 1,723   |

2. 資金原価の内訳

(単位：千円)

|      |        |
|------|--------|
| 支払利息 | 81,478 |
| 受取利息 | △8     |
| 計    | 81,470 |

### 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位：株)

|       | 当事業年度<br>期首株式数 | 当事業年度<br>増加株式数 | 当事業年度<br>減少株式数 | 当事業年度<br>末株式数 | 摘要 |
|-------|----------------|----------------|----------------|---------------|----|
| 発行済株式 |                |                |                |               |    |
| 普通株式  | 2,000          | —              | —              | 2,000         |    |
| 合計    | 2,000          | —              | —              | 2,000         |    |

## 2. 配当に関する事項

### (1) 配当支払額

| 付 議                  | 株式の<br>種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-----------|----------------|------------------|------------|------------|
| 2020年6月26日<br>定時株主総会 | 普通株式      | 70,000         | 35,000           | 2020年3月31日 | 2020年6月29日 |

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの  
次のとおり付議を予定しております。

| 付 議                  | 株式の<br>種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額 (円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-----------|----------------|-------|------------------|------------|------------|
| 2021年6月29日<br>定時株主総会 | 普通株式      | 130,000        | 利益剰余金 | 65,000           | 2021年3月31日 | 2021年6月30日 |

## 税効果会計に関する注記

### 1. 繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

|              |         |
|--------------|---------|
| 繰延税金資産       |         |
| 未払事業税        | 4,534   |
| 未払賞与         | 7,835   |
| 退職給付引当金      | 28,654  |
| 貸倒引当金        | 85,027  |
| 貯蔵品評価損       | 1,669   |
| 繰延税金資産小計     | 127,722 |
| 評価性引当額       | △4,772  |
| 繰延税金資産合計     | 122,949 |
| 繰延税金負債       |         |
| その他有価証券評価差額金 | 35,109  |
| 繰延税金負債合計     | 35,109  |
| 繰延税金資産の純額    | 87,840  |

## 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

- (1) 当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、資金調達については銀行等金融機関からの借入により行っております。
- (2) リース債権、リース投資資産、割賦債権に係る顧客の信用リスクは、与信管理規定に沿ってリスク低減を図っております。  
また、投資有価証券は主に株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。
- (3) 借入金の用途は運転資金（主として短期）およびリース物件購入資金（長期）であります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

2021年3月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：千円)

|                       | 貸借対照表計上額(*)            | 時価(*)        | 差額       |
|-----------------------|------------------------|--------------|----------|
| (1) 現金及び預金            | 609,002                | 609,002      | —        |
| (2) 割賦債権<br>貸倒引当金     | 10,209,868<br>△63,239  |              |          |
|                       | 10,146,628             | 10,378,248   | 231,619  |
| (3) リース債権<br>貸倒引当金    | 1,662,134<br>△5,989    |              |          |
|                       | 1,656,144              | 1,697,929    | 41,784   |
| (4) リース投資資産<br>貸倒引当金  | 24,908,823<br>△135,575 |              |          |
|                       | 24,773,248             | 25,446,266   | 673,018  |
| (5) 投資有価証券<br>その他有価証券 | 133,600                | 133,600      | —        |
| (6) 破産更生債権等<br>貸倒引当金  | 133,847<br>△125,818    |              |          |
|                       | 8,029                  | 8,029        | —        |
| (7) 買掛金               | (1,428,744)            | (1,428,744)  | —        |
| (8) 短期借入金             | (8,700,000)            | (8,700,000)  | —        |
| (9) 長期借入金             | (22,891,200)           | (22,700,512) | △190,687 |

(\*) 負債に計上されているものについては、( )で示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金

現金及び預金のすべてが短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 割賦債権、(3) リース債権および(4) リース投資資産

これらの時価については、元利金等の合計額を同様の新規リース契約取引および新規割賦契約取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算出する方法によっております。

また、破綻懸念先に対する債権については、担保および保証による回収可能見込額に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額をもって時価としております。

(5) 投資有価証券

投資有価証券の時価について、株式は取引所の価格によっております。

(6) 破産更生債権等

破産更生債権等は、担保および保証による回収可能見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は決算日における貸借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額をもって時価としております。

(7) 買掛金および(8) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(9) 長期借入金

長期借入金の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

なお、長期借入金には1年以内返済予定の長期借入金を含んでおります。

(注2) 非上場株式(貸借対照表計上額2,990千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(5) 投資有価証券その他有価証券」には含めていません。

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社との取引

| 属性      | 会社等の名称    | 住所       | 資本金<br>(千円) | 事業の内容 | 議決権等の被所有割合 | 関係内容         |                        | 取引の内容             | 取引金額<br>(千円) | 科目                 | 期末残高<br>(千円) |
|---------|-----------|----------|-------------|-------|------------|--------------|------------------------|-------------------|--------------|--------------------|--------------|
|         |           |          |             |       |            | 役員の兼任等       | 事業上の関係                 |                   |              |                    |              |
| 親会社     | (株)南都銀行   | 奈良市橋本町16 | 37,924,152  | 銀行業   | 間接100%     | 兼任3名<br>転籍5名 | 事業資金の借入・<br>情報機器等のリース等 | 短期事業資金の借入<br>(注1) | 14,800,000   | 短期借入金              | 3,700,000    |
|         |           |          |             |       |            |              |                        | 短期事業資金の返済<br>(注1) | 13,200,000   |                    |              |
|         |           |          |             |       |            |              |                        | 長期事業資金の借入<br>(注1) | 4,900,000    | 1年以内返済予定の<br>長期借入金 | 5,015,100    |
|         |           |          |             |       |            |              |                        | 長期事業資金の返済<br>(注1) | 5,097,600    | 長期借入金              | 11,531,000   |
|         |           |          |             |       |            |              |                        | 利息の支払<br>(注1)     | 52,993       | 前払費用<br>(前払利息)     | 7,335        |
|         |           |          |             |       |            |              |                        | リース料の受取<br>(注2)   | 760,279      | 未収収益<br>(未収利息)     | 6,683        |
|         |           |          |             |       |            |              |                        |                   |              | リース料等前受金           | 66,545       |
| リース投資資産 | 1,193,128 |          |             |       |            |              |                        |                   |              |                    |              |
|         |           | 貸貸資産     | 50,015      |       |            |              |                        |                   |              |                    |              |

(注1) 短期事業資金の借入および長期事業資金の借入利率は一般市中金利等を勘案して、一般的取引条件と同様の取扱を受けております。

(注2) リース取引の条件は、一般市中金利等を勘案して、一般的取引条件と同様に決定しております。

## 2. 兄弟会社との取引

| 属性      | 会社等の名称    | 住所               | 資本金<br>(千円) | 事業の内容 | 議決権等の被所有割合 | 関係内容   |         | 取引の内容         | 取引金額<br>(千円) | 科目    | 期末残高<br>(千円) |
|---------|-----------|------------------|-------------|-------|------------|--------|---------|---------------|--------------|-------|--------------|
|         |           |                  |             |       |            | 役員の兼任等 | 事業上の関係  |               |              |       |              |
| 親会社の子会社 | 南都信用保証(株) | 奈良市大宮町4丁目297番地の2 | 10,000      | 信用保証業 | なし         | 兼任1名   | 事業資金の借入 | 短期事業資金の借入(注1) | 5,000,000    | 短期借入金 | 5,000,000    |
|         |           |                  |             |       |            |        |         | 短期事業資金の返済(注1) | 5,000,000    |       |              |

(注1) 短期事業資金の借入利率は一般市中金利等を勘案して、一般的取引条件と同様の取扱を受けております。

### 1株当たり情報に関する注記

- 1株当たり純資産額 2,337,534円19銭
- 1株当たり当期純利益 130,556円05銭

### 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。